UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

PLANPROGRAMI MESIMOR — SYLLABUS

Niveli i studimeve MASTER | Departamenti | MBNJ | Viti akademik ‘ 2023/2024
LENDA KULTURA DHE SJELLJA ORGANIZATIVE
Viti | Statusi i
Zgjedh i E i
Semestri : léndés gjedhore Kodi CTS kredi 5
Ligia ;
Javét mésimore 15 Orét mésimore |gjzrata Ushtrime
Metodologji - . . - . o
eto "o'og'jm € Ligjérata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra
mésimit
Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
e-mail driton.sylga@unhz.e
Mésimdhénési Prof.ass.dr. Driton Sylqa : I ylga@unhz.eu
tel. 044137924
X . e-mail driton.sylga@unhz.eu
Asistenti
tel.
Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e Iéndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Qéllimi i léndés éshté njohja e studentéve me kulturén
organizative né pérgjithési, si dhe me konceptin e sjelljes
organizative né vecanti. Pér té siguruar njé kuptim té miréfillté té
léndés “Kultura dhe Sjelljes Organizative” dhe zbatimit té saj né
praktiké, programi mésimor i Iéndés éshté i fokusuar né analizén
e avancuar dhe kuptimin e sjelljeve, kulturés, etikés, shprehive,
dukurive, faktoréve dhe aktiviteteve té cilat lidhen me realizimin
e pérditshém té punéve dhe detyrave né organizaté. Pérvetésimi i
kétij programi mésimor, ju mundéson studentéve té pérfitojné
né pérgatitien e tyre profesionale dhe aftésimin e tyre né
aspektin teorik dhe praktik né fushén e burimeve njerézore.

= Té pérshkruajé dhe shpjegojé elementet pérbérése té
kulturés dhe sjellies né organizaté, si dhe té krahasojé
teorité e ndryshme mbi Iéndén e sjelljes organizative;

= Té hartojé projekte dhe zhvilloj ide mbi pérfitimin e
pérkushtimit te punétoréve;

= Té pérshpejtojé garkullimin e informacionit né organizaté
dhe té kultivoj format e pérshtatshme té komunikimit;

=  Té hartojé, komentojé dhe analizojé teori motivuese dhe
projektime organizative té ¢farédo lloj ndérmarrjesh;

= Té déshmojé aftési profesionale dhe pérgatitje akademike
né ményré gé té sigurojé mbijetesé né tregun e ashpér té
punés;

Aftésité:

= Aplikimi i njohurive themelore pér kultivimin e njé kulture
dhe sjellje té duhur né organizaté;

= Zbatimi i etikés né vendin e punés;

= Pérdorimi i teknikave t& moderuara pér njé organizim efektiv
né praktiké;

= |dentifikimi i teorisé sé duhur motivuese dhe aplikimi i saj né
rastin konkret né praktiké;

= Keéshillimi dhe ngritja e moralit té personelit;

= Pérgatitja e skemave té favorshme té shpérblimit, etj.

= Zgjidhja e konflikteve / problemeve té brendshme né
ndérmarrje.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimiitemés mésimore né Power Point / Prezzi

e  Sqgarimiidilemave / pyetjeve nga tema paraprake - analiza dhe diskutime
e  Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor
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Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :
Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
[ e s por 054
e Punimi kérkimor né grupe: 0-10% 81-90 | 9 (nénté)
e Testil 0-40% 71-80 | 8 (teté)
°  Testill 0-40% 61-70 | 7 (shtaté)
e  Provimi pérfundimtar 0- 90% 51-60 | 6 (gjashté)
e Punimi kérkimor né grupe: 0-10% 0-50 | 5 (pes&)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime
e Vijimiiligjératave
e Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave e  Pjesémarrja né ushtrime
e Punimiseminarik e Punagrupore né raste studimi dhe detyra
e  Pjesémarrja né teste e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit
e  Provimi pérfundimtar
Ngarkesa e studentit pér Iéndén
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokfiume, seminare 2 15 30
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 10 10
Projektet, prezentimet, etj. 1 10 10
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS kredi Ngarkesa totale: 180
studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré
Ligjérata Ushtrime
- Tema 5 Tema 5
1 | Tema: Pasqyré pérmbledhése e pérmbajtjes sé 3 | Tema: Pérséritje e pérmbajtjes sé temave kryesore nga | 1
Iéndés / ligjératé hyrése ligjérata hyrése
Literatura: Literatura:
-Sjellja Organizative né praktiké, F.Luthans, B.Luthans, K. -Sjellja Organizative né praktiké, F.Luthans, B.Luthans, K.
Luthans, 2021; Luthans, 2021;
-Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 (ang) -Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 (ang)
-Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019 (ang); -Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019 (ang);
-Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012 (shqip); -Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012 (shqip);
2 | Tema: Menaxhimi i njerézve dhe kultura organizative 3 | Tema: Hyrje né SO — diskutimi i shembujve té kulturés | 1
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dhe sjelljeve té punonjésve né organizaté

Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019

Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019

3 | Tema: Aspekte kognitive té kulturés dhe sjelljes Tema: Diskutimi i personalitetit vet konceptit né kulturén
organizative organizative
Literatura: Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019 Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019
Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021
4 | Tema: Stereotipat, Vlerat dhe Etika né kulturén e Tema: Aplikimi i njé sjellje etike né organizaté / diskutimi
organizative i vlerave té kulturés koorporative
Literatura: Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019 Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019
5 | Tema: Stimulimi dhe motivimi né organizaté — teknikat Tema: Motivimi pérmes teknikés sé barazisé, parimet
dhe praktikat e mira nga studimet e rastit dhe mekanizmi i udhéheqgésve
Literatura: Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019 Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow, 2019
Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021
6 | Tema: Teoria e motivimit sipas nevojés dhe projektimit té Tema: Aplikimi i teknikés motivuese sipas nevojés dhe
punéve sipas projektimit té punéve — puné grupore
Literatura: Literatura:
Sjellja dhe Teoria Organizative, P.K. Saxena, 2021 Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021
7 | Tema: Teorité bashkékohore té motivimit Tema: Teknikat e teorive moderne té motivimit
Literatura: Literatura:
Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021
8 | Tema: Testi | Tema: Diskutimi i rezultateve te testit |
Literatura: Literatura:
--Sjellja Organizative né praktiké, F & B & K Luthans, --Sjellja Organizative né praktiké, F.Luthans, B.Luthans, K.
2021; Luthans, 2021;
-Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021; -Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021;
-Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019; -Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019;
-Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012; -Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012;
9 | Tema: Fugia dhe Politikat né kulturén organizative Tema: Llojet e Pushtetit dhe Autoritetit / Sjellja Politike
Literatura: Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019; Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019;
10| Tema: Strukturimi organizativ dhe metaforat organizative Tema: Pérséritie e metaforave dhe strukturimit
organizativ né grupe
Literatura: Literatura:
Bazat e Organizimit, D.Sylqa, 2013; Bazat e Organizimit, D.Sylga, 2013;
11| Tema: Konflikti, negocimi dhe stresi né organizaté Tema: Teknikat e menaxhimit té konfliktit né organizaté
Literatura: Literatura:
Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019; Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019;
12 | Tema: Taktikat e influencimit té sjelljes Tema: Aplikikimi i taktikave té influencimit
Literatura: Literatura:
Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021 Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021
13| Tema: Vlerésimi i performancés dhe shpérblimet Tema: Performanca dhe Shpérblimet né kontekstin

organizativ / diskutim dhe analizé

Literatura:
-Sjellja Organizative né praktiké, Luthans, 2021;
-“Effects of performance appraisal on remuneration

Literatura:
-Sjellja Organizative né praktiké, Luthans, 2021;
-“Effects of performance appraisal on remuneration
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practices and its impact on motivation of employees in
public and private companies in Kosovo”, Journal of
Education Culture & Society, WoS and Scopus / D.Sylga,

practices and its impact on motivation of employees in
public and private companies in Kosovo”, Journal of
Education Culture & Society, WoS and Scopus / D.Sylqa,

2023; 2023;
14| Tema: Koncepti i mésimit organizativ 3 | Tema: diskutim i nxitésve dhe barrierave té mésimit | 1
organiyativ
Literatura: Literatura:
-Bazat e Organizimit, D.Sylqa, 2013; - Bazat e Organizimit, D.Sylqa, 2013;
15| Tema: Testi |l 3 | Tema: Diskutimi i rezultateve té testit Il 1
Literatura: Literatura:

-Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021; -Teoria dhe Sjellja Organizative, P.K. Saxena, 2021;

-Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019; -Sjellja Organizative, McShane, Von Glinow 2019;
-Bazat e Organizimit, D.Sylqa, 2013;

-Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012;

-Bazat e Organizimit, D.Sylqa, 2013;
-Sjellja Organizative, Kreitner & Kinicki, 2012;

LITERATURA:

Literatura bazé:
e  Organizational Behavior — An evidence based approach, F.Luthans, B.Luthans, K. Luthans, 2021 (libér elektronik né gjuhé ang);
e  Organizational Behavior, Steven L. McShane, Mary Ann Von Glinow, 2019, (libér elektronik né gjuhé angleze);

Literatura shtesé:

e  Effects of performance appraisal on remuneration practices and its impact on motivation of employees in public and private
companies in Kosovo / Journal of Education Culture & Society / Web of Science and Scopus / D.Sylqga, 2023;
https://jecs.pl/index.php/jecs/article/view/1417

e  Organisational Theory and Behaviour, P.K. Saxena, University science press, 2021 (libér elektronik né gjuhé angleze)

e  Bazat e Organizimit, University Haxhi Zeka, D.Sylga, 2013;

e  Organizational Behavior, R.Kreitner & A. Kinicki, 2012 (libér i pérkthyer né gjuhén shqgipe / kopje e forté).

VEREITIE:

e  Pércdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe;

e  Néfillim té ¢do ligjérate mésimore do té aplikohet teknika “kutia e pyetjeve”;

e Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligiéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné né orét e ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektoj institucionin dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektoj orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e kartés sé identitetit té studentéve né teste dhe provime;

Hartimi i punimeve kérkimore béhet sipas udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési. Ato prezantohen dhe diskutohen

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té pérgendrohen vetém né njohurité
personale. Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara té UHZ-sé.
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